
 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “ RIDOLFI – ZIMARINO ” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I Grado  

Istituto Tecnico - Agraria, Agroalimentare e Agroindustria - 
Via  Colle Comune, 1 – 66020 SCERNI (CH ) 

Tel. 0873914006 – Fax 0873560234  
Cod. Mec. CHTA02000X      C.F. 83001610696 – E-mail chta02000x@istruzione.it - chta02000x@pec.istruzione.it  

www.ridolfizimarino.edu.it 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e   

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Risorse Premiali Programmazione 2007/2013 - Obiettivi Di 

Servizio - Fondo per lo Sviluppo e la Coesione ex Delibera Cipe N.79/2012.  In coerenza con l’Obiettivo 

specifico 10.8 – “10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione 

e adozione di approcci didattici innovativi (FESR)” - Avviso M.I. prot.11978 del 15/06/2020 per la 

realizzazione di smart class per le scuole del secondo ciclo. 

Determinazione a contrattare per affidamento in economia- Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 fornitura di Targa 

Codice Identificativo Progetto: 10.8.6A-FESRPON-AB- 2050-196 

Titolo: “Smart Class secondaria” 

CIG: Z892F9E356  

CUP: B96J20000680007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, N. 827 e ss.mm.ii..; 

VISTA la L. 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii..; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 15/03/1997, n. 59; 

VISTA la L. 15/03/1997 n. 59, concernente la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regione ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” ss.mm.ii.; 

VISTO il D.L. 165/2001; 

VISTO D.I. 28 agosto2018, n. 129, concernente “Nuovo regolamento amministrativo-contabile”;  

VISTO gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, così come modificati e novellati dal D. Lgs. n. 56/2017;  

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

mailto:chta02000x@istruzione.it
mailto:chta02000x@pec.istruzione.it
http://www.ridolfizimarino.edu.it/


VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento”, approvato con Decisione C (2014) 9952, 17 dicembre 2014, della Commissione Europea; 

VISTA la delibera del Commissario ad Acta  n. 3 del 30/06/2020 di adesione al presente progetto; 

VISTA la nota MI, prot.  AOODGEFID/22954 del 2 0 /07/2020, di autorizzazione e impegno di spesa del 

progetto presentato dall’Istituto Omnicomprensivo “Ridolfi-Zimarino” di Scerni con identificativo 

10.8.1.6A-FESRPON-AB-2020-196 dal titolo “Smart Class secondaria” e per un importo complessivo pari 

ad euro 9.897,00; 

CONSIDERATA l’esigenza di ottemperare all’obbligo di pubblicità e attività di informazione, secondo le 

indicazioni dettate dal MIUR con note prot. 11805 del 13/10/2016 e 3131 del 13/03/2017 e la necessità di 

provvedere all’acquisto di targhe e adesivi; 

ATTESO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art.26, comma 1, della 

legge 488/1999, aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

DATO ATTO che dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA - Mercato 

Elettronico è emerso che è presente l’articolo avente le caratteristiche idonee alle esigenze di questo Istituto; 

RITENUTO che l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente, che permette di 

acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a 

monte dei singoli bandi, osservando le seguenti procedure, si scelgono i beni presenti sul catalogo, si verificano 

le condizioni generali di fornitura, si compila il modulo d'ordine indicando quantità e luogo di consegna, si 

sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle 

condizioni previste nell'ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l'ordine ha efficacia di accettazione 

dell'offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato; 

PRECISATO altresì che l'utilizzo del mercato Elettronico PA MEPA con la suddetta formula dell'ordine 

diretto presenta i seguenti benefìci: 

- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 

- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di Ditte sempre più        

competitive; 

- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi on line; 

- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 

- eliminazione dei supporti cartacei; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 -di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, avente ad 

oggetto la fornitura di una targa alla Ditta SERITARG DI ANNA DE FANIS VIA DEL PESCO 4- SAN 

SALVO (CH) 

 -di autorizzare l’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto, 

determinato in euro 22,295 oltre IVA al 22% (€ 4,904);  

- di imputare la spesa sull’ aggregato di spesa – A03 – 30 PON “Smart Class secondaria” Codice: 10.8.6A-

FESRPON-AB-2020-196”, nel programma 2020; 

 Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Dirigente Scolastico Prof. 

Camillo D’INTINO. 

 Il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo on line e sul sito internet dell’Istituzione Scolastica nell’ 

apposita sezione PON.  

 

 

                                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Camillo D’INTINO * 

 

*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo. 


		2020-12-05T08:40:40+0000
	D'INTINO CAMILLO




